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ÖZET 

Savaş ve çevre ilişkisinin dönüm noktası olarak İkinci Dünya Savaşı kabul edilmektedir. Zira bu savaş; savaş 

sırasında gerçekleşen muharebelerde ve cephe gerisinde veya kentlerde oluşan çevresel tahribat bakımından 

kendisinden önceki savaşlardan çok daha yıkıcı bir teknolojiyi ve askeri anlayışı ortaya çıkartmıştır. Ayrıca 

çevrenin belirli bir kısmının savaş aracı olarak kullanılması düşüncesinin aksine, askeri anlamda birincil 

hedef olmayan bir alanın savaşı kazanmak amacıyla bir savaş aracı olarak kullanılması da bu anlamıyla 

savaş-çevre ilişkisinin önemli bir dönüm noktasıdır. Dolayısıyla bir zamanlar savaşın ana amacı olan 

çevrenin, araç olma unsurunun daha ağır basmaya başlaması bakımından savaş-çevre ilişkisi önemli ölçüde 

değişmiştir. Meydana gelen bu değişim ise savaş sonucunda çevreyi geri dönülmesi imkânsız bir tahribata 

maruz bırakmış fakat oluşan tahribata rağmen savaşlar nihayete ermemiştir. Bu çalışmanın amacı ise, savaş-

çevre ilişkisinde meydana gelen değişiklikler bağlamında İkinci Dünya Savaşının savaşın çevresel etkileri ve 

insan ve çevre ilişkileri için bir kırılım noktası olduğunu ortaya koymaktır. Literatür araştırması yöntemi 

kullanılarak hazırlanan çalışmada, İkinci Dünya Savaşının ortaya çıkarttığı sonuçlar bakımından insan-çevre 

ilişkisini değiştirdiği ve hem insan-çevre ilişkisi bakımından hem de savaşın ortaya çıkarttığı çevresel etkileri 

bakımından bir dönüm noktası olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

ABSTRACT 

In light of these concepts, World War II is considered the turning point in the relationship between war and 

the environment. For this war, in terms of environmental destruction occurring during battles and in the rear 

or in cities, has introduced a much more destructive technology and military understanding compared to 

previous wars. Additionally, contrary to the idea of using a specific part of the environment as a tool of war, 

the use of an area that is not a primary military target as a tool of war to win the battle marks an important 

turning point in the war-environment relationship. Therefore, the war-environment relationship has 

significantly changed in terms of the environment, which was once the main purpose of war, has begun to be 

more dominant as a tool. This change has subjected the environment to irreversible destruction as a result of 

the war, yet despite the destruction caused, wars have not come to an end. The aim of this study is to 

demonstrate that World War II was a turning point for the environmental impacts of war and the relationship 

between humans and the environment, in the context of the changes occurring in the war-environment 

relationship. In the study prepared using the literature review method, it was concluded that the Second 

World War changed the human-environment relationship in terms of the outcomes it produced and that it was 

a turning point both in terms of the human-environment relationship and the environmental impacts caused 

by the war. 
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1. GĠRĠġ 

SavaĢ ve çevre kavramları insanlığın ilk dönemlerinden beri iç içe oldukları kavramlar olmalarının yanı sıra 

birbiri ile iliĢki içerisinde olan iki kavram olarak karĢımıza çıkmaktadır. Ancak, gitgide Ģiddeti artan savaĢlar 

sonucunda bir savaĢ alanı olan çevre üzerindeki tahribat da artmıĢ, ayrıca savaĢın zaman içerisinde zafer 

kazanmak amacıyla kullanılan bir savaĢ aracı haline gelmesi ile ortaya çıkan çevresel tahribatın boyutları da bu 

artıĢa paralel Ģekilde gerçekleĢmiĢtir. 

Ortaya çıkan tahribat ve çevresel etkiler bakımından en Ģiddetli savaĢ ise Ģüphesiz Ġkinci Dünya SavaĢıdır. Bu 

bağlamda kendisinden öncesi savaĢlarla mukayese edildiğinde; gerek savaĢ içerisinde askeri teknolojinin eriĢtiği 

düzeyin farklılığı bakımından, gerekse savaĢ sürecinde meydana gelen tahribatın Ģiddetli değiĢimi bakımından, 

çevrenin Ġkinci Dünya SavaĢı sırasında bir savaĢ amacı olmaktan ziyade artık bir savaĢ aracı olarak kullanıldığı 

görülmektedir. 

Çevrenin savaĢ amacı olması yeni bir olgu olmamakla birlikte, Ġkinci Dünya SavaĢını bir kırılım noktası haline 

getiren husus, çevrenin savaĢı kazanmak uğrunu bir daha kullanılamamak üzere feda edilebilecek bir meta 

olarak görülmesinden kaynaklanmaktadır. Ġkinci Dünya SavaĢını bu noktada öne çıkartan bir diğer husus ise 

kullanılan silahlar ve taktikler bakımından caydırıcılık kavramı, yıkıcı kent kuĢatmaları, balistik silahlar ve 

stratejik saldırıları savaĢ literatürüne kazandırmıĢ olmasıdır. Bu anlamıyla askeri teknolojide de önemli bir 

dönüm noktası oluĢturan Ġkinci Dünya SavaĢı, savaĢ-çevre iliĢkisinde bir kırılma noktası olarak yerini 

almaktadır. 

Ġkinci Dünya SavaĢının bir kırılım noktası olarak karĢımıza çıkartan diğer bir husus ise, ortaya çıkan yıkım 

sonucunda insanların çevreye bakıĢ açısında önemli değiĢiklikler meydana getirerek savaĢ perspektifinden bir 

çevresel bilinç oluĢmasını sağlamasıdır. Özellikle nükleer silahların oluĢturduğu geri dönülemez yıkım, çevresel 

bilincinin artmasını sağlayarak bu konudaki uluslararası bir kamuoyu oluĢmasına yardımcı olmuĢtur. OluĢan bu 

uluslararası bilinç sayesinde savaĢın çevresel etkilerinin azaltılmasını sağlamak, nükleer silahların yayılması ve 

üretilmesi gibi savaĢın çevresel etkilerini arttıran faaliyetleri önlemek amacıyla bir dizi uluslararası antlaĢma, 

devletlerin önemli bir kısmı tarafından kabul edilmiĢtir. Bunun yanı sıra çevre hareketleri ve çevre bilinci dünya 

çapında geliĢmiĢ ve meydana gelen askeri nedeni tahribatlar çevresel düĢüncelerin siyasal, sosyal ve ekonomik 

alanlarda yer edinmesi noktasında bir bilinç oluĢturulmasına yardımcı olmuĢtur. 

Bu çalıĢmanın amacı, yıllardır devam eden savaĢlar sonucunda ortaya çıkan askeri geliĢmeler kullanılarak 

çevrenin zafer elde etmek amacıyla en yoğun Ģekilde kullanıldığı savaĢın, yani Ġkinci Dünya SavaĢının askeri 

öğretide ortaya çıkarttığı değiĢiklikler bağlamında, çevreyi ve insanların çevreye bakıĢ açısını nasıl etkilediğini, 

savaĢın ortaya koyduğu çevresel yıkımı ve bu yıkımın uzun süreli etkilerini, ortaya çıkan bu yıkım sonucu 

Ģekillenen ulus üstü dengeleri ve değiĢen savaĢ-çevre, insan-çevre iliĢkilerini ortaya koymaktır. 

  

2. SAVAġ- ÇEVRE ĠLĠġKĠSĠ 

Çevre kavramı, birçok farklı tanımı olan ve farklı anlamlar atfedilen bir alan olarak karĢımıza çıkmaktadır. En 

genel tanımı ile ise çevre; “canlı ve cansız varlıkların karşılıklı etkileşiminin bütünü” olarak ifade edilmektedir 

(KeleĢ ve Hamamcı, 2005:24-25). Ġnsanlığın ilk dönemlerinde bir yaĢam alanı ve avcı toplayıcı yaĢamın temel 

gıda tedarik alanı olarak görülen çevrenin insanla etkileĢimi bağlamına iki temel dönüm noktası vardır. Bu 

dönüm noktalarından ilki, ateĢin icadıdır. Zira ateĢ, insan için en temel ihtiyaçlar arasında olan; korunma, 

aydınlanma, beslenmesine amaçlı kullanımının yanı sıra kendi türüne ve çevresine de zarar verebilme 

potansiyelini arttırmasına da yol açmıĢtır. AteĢin keĢfiyle birlikte “çevre tahribatında daha önceleri çok sınırlı 

olan insan etkisi büyük oranlarda kendini göstermeye başlamıştır” (Gülgeç, 2017:9-10). 

Ġnsan-çevre iliĢkisinin ikinci dönüm noktası ise neolitik devrimdir. Neolitik devrim ile insan, kendisine yetecek 

olandan daha fazla ürün elde etmeyi baĢarmıĢtır. Bu noktada yerleĢik hayata geçen ve toplu halde yaĢamaya 

baĢlayan insanlar, bu “yerleşik hayata geçiş ve ilk şehirlerin kurulmasıyla birlikte çevresini büyük çaplı 

değiştirmeye ve dönüştürmeye başlamıştır” (Gülgeç, 2017:9). Bu dönüĢtürmenin en önemli örneği de ekilebilir 

arazilerin etrafının çevrilerek, çevrenin bir bölümünü özel mülkiyete geçmesidir. Artı ürünün depolanması, 

yönetilmesi ve korunması gibi birçok farklı mesele de bu süreçte ortaya çıkmıĢ ve artı ürün kavramı bir müddet 

sonra insanlar arasında savaĢların ortaya çıkmasına neden olmuĢtur. 

Bu noktada savaĢ kavramına değinmek gerekirse savaĢ kavramı; Türk Dil Kurumu tarafından “devletlerin 

diplomatik ilişkilerini keserek giriştikleri silahlı mücadele, harp, cenk” (TDK, 2023) Ģeklinde tanımlanmıĢtır. 
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Askerî literatürde ise harp kavramı, menfaat ve hak dolayısıyla doğan isteği dikte ettirmektir. Yani “Düşmanı, 

iradenizi kabule zorlamak için bir kuvvet kullanma eylemi” (Clausewitz, 1984:20) olarak tanımlanmaktadır. 

Ġnsanlığın ilk dönemlerinden itibaren çeĢitli nedenlere dayanan çatıĢmalar zaman içerisinde sürekli olarak artmıĢ 

ve savaĢlara evirilmiĢtir. GeçmiĢten günümüze dek bu savaĢlara neden olan etmenler değiĢmiĢ, çeĢitlenmiĢ ve 

artmıĢtır. Ġnsanlığın ilk dönemlerinde artı ürünleri korumak veya baĢka toplulukların artı ürünlerini ele geçirmek 

gibi basit ve anlaĢılabilir amaçlar ile savaĢlar gerçekleĢtirilmiĢtir. Sınıflı toplumların oluĢumu ile ortaya çıkan 

devletler ise, içinde bulundukları çağa göre etkili silahlar yaparak ve oluĢturdukları profesyonel ordular 

aracılığıyla yeni toprakların ve yeni egemenlik alanlarının kazanılması baĢka halklar, sınıflar, uluslar üzerinde 

tam bir egemenlik kurulması amacıyla ya da bunların hepsine boyunduruk altında tutulan insanları, boyunduruk 

altından kurtulmak amacıyla birçok savaĢ ve çatıĢma gerçekleĢtiği bilinmektedir (Demir, 2003:10-11). 

SavaĢların dünya tarihi üzerinde kapladığı alana bakıldığında özel mülkiyetin, sınıfların ve egemen sınıfların ve 

devletlerin ortaya çıktığı tarihten günümüze değin kimi topluluklar veya devletler arasında yaklaĢık “15 bin 

savaş olmuş ve tarihi bilgilere göre 5500 yıl içerisinde sadece 300 yıl savaşsız geçmiştir” (Demir, 2003:31). 

Ġnsanlık tarihi kapsamında cereyan eden savaĢlarda yalnızca insanlar toplulukları birbirleri ile mücadele etmekle 

kalmamıĢ, savaĢırken aynı zamanda çevrelerini de tahrip etmiĢlerdir. Bu nedenle de gerçekleĢen savaĢların 

çevre üzerindeki etkisi savaĢ bittikten sonra da devam etmiĢtir. SavaĢ sürecinde kentlerin yok edilen altyapısı, 

kirletilen suları, toprakları, havası, radyoaktif serpintilerin yol açtığı sorunlar gibi birçok çevresel etki, savaĢ 

sonrasında uzun yıllar etkisini devam ettirmektedir (Akdemir, 2022). 

SavaĢ insanlığın ilk dönemlerinde çevreyi ve çevresel zenginlikleri ele geçirmek için gerçekleĢtirilmekteydi. Bu 

anlamı ile çevre, savaĢın bir amacı olarak karĢımıza çıkmaktaydı. Ancak zamanla çevreden yararlanma durumu, 

çevrenin bir savaĢ aracı olarak düĢmana hasar verilmesi ve düĢmanın yok edilmesine doğru yönelmiĢtir (Dutch, 

2013). Dolayısıyla çevre bir savaĢ amacı olmanın yanı sıra bir savaĢ aracı olarak da kullanılmaya baĢlanılmıĢtır. 

SavaĢ anlayıĢındaki bu değiĢim savaĢların çevresel tahribatın boyutlarını arttırmıĢtır. 

SavaĢ anlayıĢındaki bu değiĢiklik ile çevresel tahribatın iliĢkisini örneklendirmek gerekirse, konvansiyonel 

harbin örneği olan meydan muharebelerinin yerini siper savaĢlarına bırakması veya meydan savaĢlarında 

kullanılan menzilli ağır topların yerini çeĢitli kitle imha silahlarının alması örnek gösterilebilir. Ayrıca çevrenin 

bir savaĢ amacı olarak kullanılması yalnızca silahlar ile gerçekleĢmemektedir. ÇeĢitli nedenlerle gıda 

maddelerinin ve tarlalardaki ekinlerin imha edilerek bölgesel kıtlıkların oluĢturulması da çevrenin bir savaĢ 

aracı olarak kullanılmasının örneğidir. Bu örnek bağlamında Frederick Barbarossa’nın 1155 yılında Tortona 

kuĢatmasını incelemek gerekir. Barbarossa, kuĢatma sırasında kalenin su kaynağını insan cesetleriyle ve çeĢitli 

zehirli materyallerle tahrip ettirmiĢtirmesi sonucu, kaledekiler uzun süre susuzluğa dayanamayarak teslim olmak 

zorunda kalmıĢlardır (Karaimamoğlu, 2017:333). Bir diğer örnek olarak ise karĢımıza Hannibal çıkmaktadır. 

Hannibal, Roma ile savaĢının günümüz Ġtalya ana karasında sürdüğü dönemde bölgede yiyecek kıtlığı baĢlatarak 

düĢmanını zayıflatmak için ekili arazilerden kullanacağı kadar hasadı toplatarak kalan bütün arazileri 

yaktırmıĢtır. Fabius’u (düĢmanı) ise onursuzlukla lekelemek için ona ait arsalara el sürmeyip, diğer bütün 

toprakları yerle bir etmiĢtir (Frontinus, 2022:40). 

Genel anlamda savaĢın çevresel etkileri 3 aĢamada ortaya çıkmaktadır. Bunlar: savaĢa hazırlık dönemi, savaĢ 

dönemi, savaĢ sonrası dönemdir.  SavaĢa hazırlık dönemi özellikle profesyonel orduların kurulması ile çevresel 

tahribatta önemli etkiye sahiptir (Demir, 2003:46-47). 

Savaşa hazırlık dönemi, askeri tahkimatlar ve müstahkem mevkiiler oluĢturularak çevrenin yeniden 

Ģekillendirildiği dönemdir. Bu dönemde genellikle yerleĢim merkezlerinden uzak alanlarda askeri eğitimler için 

çeĢitli askeri bölgeler inĢa edilmektedir. Bu süreçte çevre çeĢitli silahların taliminin yapılması ile birçok farklı 

kimyasala yoğun biçimde maruz kalmaktadır. Ayrıca yeniden dizayn edilen bu çevrede yabani hayat olumsuz 

anlamda etkilenmekte ve doğal denge bozulmaktadır. 

Savaş döneminde çevre, birçok farklı askeri mühimmata ve tahribata maruz kalmaktadır. GeliĢen silah 

teknolojileri ile özellikle 19.yy itibarıyla uzun menzilli silahların kullanılması sonucunda çevrenin bir savaĢ 

alanı olma özelliği çok daha geniĢ bir alana yayılmıĢ ve savaĢan ülkelerin sınırlarının tamamı aktif savaĢ cephesi 

haline gelmiĢtir. Ayrıca çevrenin bir savaĢ aracı olarak kullanılması ile askeri yapılar baĢta olmak üzere kentleri 

hayati önem arz eden altyapılarına gerçekleĢtirilen sabotajlar ve doğrudan saldırılar ile çevresel tahribattan çok 

sayıda sivil etkilenmektedir. Bunun yanı sıra çeĢitli kültürek yapılar da bu tahribattan payını almaktadır. Bu 

bağlamda savaĢ sırasında yapay çevreyi oluĢturan kentler, kasabalar, köyler ağır bir biçimde tahribata 

uğramakta, kültürel, doğal ve tarihi çevre zarar görmektedir. Örneğin 1992-1995 yılları arasında yaĢanan Bosna 

SavaĢı sırasında; 1.115 cami, 309 Katolik Kilisesi, 36 Ortodoks Kilisesi ile 1.079 adet kamu binası ya yıkılmıĢ 

ya da onarım gerektirecek kadar hasara uğramıĢtır (Karasu, 2008:62). Bu bağlamda bir diğer örnek ise 1992 
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yılında baĢlayan ve 43 ay süren Saraybosna kentindeki kuĢatmadır. KuĢatma süresince kentin askeri olmayan 

önemli kültürel ve tarihi anıtlarına çok sayıda saldırı gerçekleĢtirilmiĢtir. GerçekleĢtirilen bu saldırılar arasında 

en kötü Ģöhrete sahip olay, 25-26 Ağustos 1992 gecesi Vijećnica (Ulusal Kütüphane) binasının yangın çıkarıcı 

mermilerle bombalanmasıdır. Mostar, 1992 yılının Nisan ortasından Mayıs ortasına kadar yoğun Yugoslav Halk 

Ordusu/Republika Srpska Ordusu’nun bombardımanına maruz kalmıĢ ve bu durum, özellikle tarihi merkezdeki 

yapılı mirasına önemli zararlar vermiĢtir (Walaseg, 2015:32). 

Savaş sonrası dönem ise sıhhi, sosyal, kültürel ve birçok çeĢitli çevresel etkiye gebedir. Altyapılarda ortaya 

çıkan tahribat sonucunda salgın hastalıkların oluĢması, gıda eriĢiminin azalması veya kullanılan silahlardan 

dolayı çevrenin geçici veya kalıcı süreliğine canlı yaĢamına elveriĢsiz hale gelmesi bu durumun 

örneklerindendir. Örneğin Ġngiliz General Wolfe, 1759 yılında gerçekleĢen Quebec KuĢatması sırasında 

Fransızların direnme gücünü yıpratmak için Ģehre doğrudan bombardıman yapmıĢ ve Ģehir çevresindeki alanı 

kullanılamaz hale getirmiĢtir. Bu bombardımanda, kırsal kesimde 1400 çiftliğin yakıldığı ve bölgenin duman 

içinde kalmıĢ çorak bir araziye dönüĢtüğü ifade edilmiĢtir (Özal, 2021:283). Buna karĢı savaĢ sırasında meydana 

gelen tahribatlar yalnızca yaĢam alanlarına değil, kültürel miraslara da sirayet etmektedir. Örneğin Bosna savaĢı 

sırasında Ferhadiye ve Arnaudija Camileri'nin kalıntılarının büyük bir kısmı Sırp ordusu tarafından Ramići'deki 

belediye atık sahasına götürülmüĢ ve savaĢın sona ermesinden çok uzun süre sonra tespit edilerek kazılmıĢtır. 

Benzer Ģekilde, Ferhadiye Camisi'ne ait diğer büyük parçalar, Karanovac köyü yakınlarında bir çakıl ocağından 

oluĢan yapay bir gölün dibinde bulunmuĢ; bu bloklar daha sonra dalgıçların yardımıyla yüzeye çıkarılmıĢtır 

(Walaseg, 2015:37). 

 

2.1. Ġkinci Dünya SavaĢı - Çevre ĠliĢkisi 

Ġkinci Dünya SavaĢı öncesinde gerçekleĢtirilen savaĢlar daha çok meydan muharebeleri, geri çekilme 

manevraları, pusu ve kuĢatma savaĢları Ģeklinde gerçekleĢmiĢtir. Sun Tzu ise gerçekleĢen bu savaĢ türlerini bir 

kural belirlemiĢtir. Ona göre “(düşmanın)10 katıysan kuşat, beş katıysan saldır, bir katıysan dağıt, denksen 

hakkından gelebil, azsan çekil, zayıfsan çarpışmaktan kaçın” (Tzu, 2016:7-8). Oysa savaĢlarda kullanılan 

taktikler ve silahlar bir kurala bağlanamayacak kadar çeĢitli durumlarda gerçekleĢmektedir. 

Bir savaĢın sonucunu belirleyen en önemli etken Ģüphesiz asker sayısı iken, taraflara asker sayısı dıĢında avantaj 

kazandıran birçok unsur mevcuttur. Bu unsurlardan bazıları; ordunun psikolojisi, coğrafya, askerin talim 

durumu, sürpriz saldırı avantajı ve savaĢ hileleri gibi çeĢitlendirilebilmektedir. Ġkinci Dünya SavaĢı öncesinde 

çevrenin askeri bir araç olarak kullanılmasıyla oluĢan taktikler genel olarak su kuyularının zehirlenmesi, 

nehirlerin akıĢ yönlerinin değiĢtirilmesi, düĢmanı aç bırakmak amacıyla ekili arazilerin yakılması, yer altından 

tüneller kazılması Ģeklinde kullanılmıĢ ve sınırlı bir alanı etkileyecek Ģekilde kullanılmıĢtır. Ġkinci Dünya SavaĢı 

ise Ģüphesiz kendisinden önceki savaĢlarda kullanılan taktiklerden ve silahlardan daha farklı taktiklerin ve 

silahların kullanımına sahne olmuĢtur. Bu savaĢın ortaya çıkarttığı çevresel etkileri anlamak için ise Ġkinci 

Dünya SavaĢını ve savaĢla birlikte meydana gelen çevresel ve düĢünsel değiĢimleri incelemek gerekir. 

 

2.2. Ġkinci Dünya SavaĢı’nın Çevresel Etkileri 

1939-1945 yılları arasında gerçekleĢen Ġkinci Dünya SavaĢı, Ģüphesiz insanlık tarihinin en Ģiddetli savaĢı olarak 

tarihteki yerini almıĢtır. 1 Eylül 1939 tarihinde Alman ordularının Polonya sınırını geçmesi ile baĢlayan Ġkinci 

Dünya SavaĢı, Pasifik, Atlantik, Doğu Avrupa, Asya, Afrika ve Avrupa cepheleri olmak üzere birçok farklı 

cephede cereyan etmiĢtir. Bu anlamıyla kendisinden önce gerçekleĢen Birinci Dünya SavaĢı da dâhil olmak 

üzere önceki tüm savaĢlardan daha geniĢ bir alana yayılmıĢ olması bakımından en Ģiddetli ve en tahripkâr savaĢ 

olarak karĢımıza çıkmaktadır. Ġkinci Dünya SavaĢı, kullanılan taktikler ve değiĢen askeri anlayıĢ nedeniyle çok 

geniĢ bir alanı aktif bir cephe haline getirmiĢtir. SavaĢ sırasında birçok yerleĢim bölgesi ve doğal alan aktif 

savaĢ cephesi olarak kullanılmıĢtır. Fabrikalarda üretilen modern silahların tahrip edici gücü de bu geniĢ alanlar 

boyunca kullanılmıĢtır. Bu savaĢ sürecinde silahların üretimi sürecinde ortaya çıkan atıklar ve mühimmatın 

depolanması sürecinde de çevresel tahribatın oluĢtuğu bir gerçektir ve savaĢın çevresel etkilerinden yalnızca bir 

tanesini oluĢturmaktadır. Ġkinci Dünya SavaĢı’nın çevresel etkileri ise birçok farklı boyutta ortaya çıkmıĢtır. 

Bu anlamda savaĢın meydana getirdiği çevresel tahribatı konvansiyonel silahlar bakımından ele aldığımızda 

karĢımıza kara mayınları çıkmaktadır. Kara mayınları, dost, düĢman veya sivil unsurları ayırt etme gücünden 

yoksun silahlar olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bir kara mayınının ortalama 75 yıl boyunca aktif olarak kaldığı 

bilinmektedir. AltıntaĢ’ın Sgaier’den aktardığına göre ise Ġkinci Dünya SavaĢı sırasında sadece Libya’da 

kullanılan kara mayın bölgeleri ve patlamamıĢ askeri mühimmatı 1985 yılında dahi ülke topraklarının 1/3’ünde 
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halen aktif konumda bulunmaktaydı (AltıntaĢ, 2007:143). Sovyet Rusya’nın da Almanların Yıldırım Harbi’ni 

(Blitzkrieg) etkisiz hale getirmek amacıyla çeĢitli mayın tarlaları oluĢturdukları bilinmektedir. Ayrıca savaĢ 

sürecinde Almanya, Ġtalya, Ġngiltere ve Fransa’nın yalnızca Kuzey Afrika'da 5 ila 19 milyon arasında mayın 

döĢediği bilinmektedir (Doucet, 1993:304). Bu mayınların savaĢ sürecinde ve savaĢ sonrasında aldığı 

yaĢamların sayısı ve gömülü oldukları arazide ortaya çıkarttıkları çevresel etkileri ise bilinmezliğini 

korumaktadır. 

SavaĢta meydana gelen çevresel yıkımın etkilediği bir diğer alan ise yerleĢim bölgeleri ve ekilebilir arazilerdir.  

Bazı tahminlere göre, savaĢ ve savaĢın meydana getirdiği yıkımdan kaynaklı olarak Ġkinci Dünya SavaĢı 

sırasında yaklaĢık 60 milyon Avrupalı mülteci olmuĢtur (Tomsic, 2017). Mülteci sayısının bu kadar yüksek 

olması ise birkaç nedene bağlanabilir. Bunlardan biri bombardımanların meydana getirdiği öncelikli sorunlardan 

biri üretim tesislerinde meydana gelen tahribat nedeniyle baĢta gıda olmak üzere tüketim malzemelerinin 

üretiminde ve lojistiğinde ortaya çıkan aksaklıklardır. Aksaklıkların boyutu o kadar fazladır ki Ġkinci Dünya 

SavaĢı sona erdiğinde, müttefik kuvvetler genel bir açıkla yüzleĢmiĢtir (Weinreb, 2012). Diğer bir neden ise 

savaĢın meydana getirdiği yıkımdan kaynaklı olarak ekilebilir alanların kullanılamaz hale gelmesi ve bölgede 

yaĢayan hayvanların gerçekleĢen muharebelerle telef olmasıdır. 

AltıntaĢ’ın Center’den aktardığına göre, gerçekleĢen bombardıman sonucu toprakta meydana gelen tahribat da 

üretimin azalmasın neden olmuĢtur. Zira ağır bombardıman uçağından atılan bir bomba patladığında, ortaya 

yaklaĢık 3.000 °C sıcaklık ortaya çıkabilmekte ve sadece tüm flora ile faunanın değil, toprağın daha alt 

katmanlarının da kavrulmasına sebebiyet vermektedir. Uzmanlara göre aynı toprağın yeniden iĢlenebilir hale 

gelebilmesi için 100-7.400 yıl geçmesi gerekmektedir (AltıntaĢ, 2007:138). Öyle ki Ġkinci Dünya SavaĢı’ndan 

on yıllar sonra, Fransa'nın Verdun kentinde ağır topçu ateĢi sonucu oluĢan kraterler, hâlâ bitkisel büyümeden 

yoksundur (Lawrence, 2015). Yine kurĢun mermilerde meydana gelen aĢınma ve oksidasyon sonucunda 

toprakta, yer altı sularında ve yüzeyde yer alan su kaynaklarında kirlilik oluĢturmaktadır. Bu suya doğduran 

veya dolaylı olarak maruz kalan canlıların hastalanma ve ölüm riski de mevcuttur. Toprakta meydana gelen 

yüksek kurĢun konsantrasyonunun, bitki örtüsünün büyümesini olumsuz etkileyeceği ve canlı türlerinin 

zenginliğini azaltabileceği bilinen bir gerçektir. 

SavaĢın meydana getirdiği yıkım sonucunda üretimde meydana gelen azalmanın en önemli kanıtlarından biri de 

Yunanistan’ın savaĢ sürecinde üretim istatistikleridir. 1939 yılından 1941-1944 yılları ortalama üretimine göre 

Yunanistan’da hububat üretimi %40, baklagillerin üretimi %36, tütün üretimi %89, pamuk üretimi %75 

oranında azalmıĢtır (Doxiades, 1946). Ġki dünya savaĢının sonucunda da buna benzer kıtlıklar ortaya çıkmıĢ, 

özellikle savaĢın çok yoğun ve öldürücü geçtiği 1945 yılında hasat yapılamaması açlık ve kötü beslenmeden 

kaynaklanan acılardan kaynaklanan yüz binlerce ölüm vakalarına rastlanılmıĢtır (Dower, 1999). 

Kentlerin aktif bir savaĢ alanı olarak kullanasına iliĢkin ise 900 gün süren Leningrad KuĢatmasını incelemek 

gerekir. KuĢatma sırasında kente gelen tüm demiryolu ve kara yolu ulaĢımı kesildiğinden siviller ve 

savunmacılar uzun bir süre boyunca baĢta yiyecek olmak üzere temel gereksinimlerden yoksun yaĢamıĢ, kent 

nüfusunun üçte biri açlık, hastalıklar ve bombardıman nedeniyle hayatlarını kaybedilmiĢtir (Okuyan, 2020). 

Stalingrad Muharebesi ise 5 aydan fazla sürmüĢ ve 2 milyondan fazla asker ve sivilin çatıĢmalar sırasında 

hayatını kaybetmesi ile sonuçlanmıĢtır. Bu süreçte hem siviller hem de askerler yeni çevrelerine hızla uyum 

sağlamak zorunda kalmıĢ, savaĢ boyunca hayatta kalmak için bir araya gelerek yemek yeme alıĢkanlıklarını 

gündüzden geceye değiĢtirmiĢ ve harabeler arasında kendilerini daha az görünür kılmak için daha fazla 

giyinmiĢlerdir (Kucherenko, 2022). 8 aydan fazla süren Sivastopol Muharebesi ise savaĢın kent üzerinde 

meydana getirdiği askeri yıkımın en önemli örneklerinden biri olarak karĢımıza çıkmaktadır. KuĢatma boyunca 

önemli bir rol üstlenen Alman Hava kuvvetlerine bağlı VIII. Hava Kolordusu bu savaĢ sırasında 23.751 sorti 

gerçekleĢtirmiĢ ve kente 20.500 ton bomba bırakmıĢtır (Mitcham, 1997:174). Ayrıca Alman Ordusu’nun mega 

silahlarından olan Schwerer Gustav Topu da bu savaĢ sırasında bölgeye intikal etmiĢ ve 4,5 tona yakın 

ağırlıktaki mermiler ateĢleyerek bu kuĢatma sırasında kullanılmıĢtır. Bir yıl süren bu kuĢatma sonucunda kentsel 

yaĢam alanları ve çevresindeki alanda çeĢitli tahribatlar oluĢturduğu bilinen bir gerçekliktir. 

Sanayi devrimi sonucunda yaĢamın bütün alanlarında olduğu gibi askeri teknoloji üzerindeki etkisi silah 

üretiminin makineleĢmesi ve silah fabrikalarının kurulması olmuĢtur. Meydana gelen bu üretim biçimi de 

silahların artık baĢka herhangi bir tüketim nesnesi gibi kitlesel olarak üretilmeye baĢlamasına neden olmuĢtur 

(Bahadır, 2018). Bu silahların üretilmesi, taĢınabilir hale getirilmesi ve nakliyesi sırasında çevreye verilen zarar 

ise günümüzde dahi tam olarak bilinememektedir. 

Silah üretiminin yanı sıra Maginot Hattı ve Atlantik Duvarı da çevrenin yeniden dizayn edilmesi ve askeri 

amaçlı kullanımının diğer örnekleri olarak karĢımıza çıkmaktadır. Maginot Hattı, Almanya ve Belçika’nın 
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sınırına Fransızlar tarafından inĢa edilen bir tahkimatlar zinciridir. 9 milyar doları aĢan bir maliyetle inĢa edilen 

280 millik hat, onlarca kale, yer altı sığınağı, mayın tarlası ve top bataryasını içeren bu hat, 55 milyon ton 

çelikle güçlendirilerek ağır top ateĢine, zehirli gaza ve Almanların atabileceği her Ģeye dayanacak Ģekilde 

tasarlanmıĢtır (History, 2022). Çevreyi bu derece değiĢtiren bir savunma hattı ise Almanlar tarafından, 

etrafından dolaĢmak suretiyle aĢılmıĢ ve Maginot Hattı yalnızca bölge ekositemine zarar vermekle kalmıĢtır. 

Nazi Almanya’sı ise gerçekleĢebilecek bir müttefik çıkartmasını önlemek amacıyla Fransa’nın Atlantik kıyısını 

baĢtanbaĢa saracak bir istihkâma güvenmiĢlerdir. Fransa’nın Batı ve Kuzey bölgelerine inĢa edilen Atlantik 

Duvarı’nın yapımı için 17 milyon metreküp beton, 1,2 milyon ton çelik ve 3,7 milyon Alman markı 

harcanmıĢtır (Zaloga ve Hook, 2011:3). Sadece bir duvar olmaktan ziyade Atlantik Duvarı, sahil boyunca çeĢitli 

engeller ile baĢlayan ve düĢman karaya bastığı andan itibaren ilerleyiĢini durdurmaya veya en azından 

yavaĢlatmaya yönelik karmaĢık bir askeri tahkimattır. Ancak bu yapı çıkartmaları engellemekte baĢarısız 

olmuĢtur. Bu duvarın kalıntıları ve arazi engellerinin bir bölümü hala Fransa sahillerinde yer almaktadır. 

SavaĢ sonrası süreçte silah silahların depolanma ve imha süreci de çevresel tahribata neden olmaktadır. 

Dönemin Doğu Alman topraklarının askeri depolamadan kaynaklı olarak yaklaĢık %4’ünün hâlâ 

kullanılamadığı bilinmektedir (Gültekin, 2022). Bir diğer örnekte ise Vanuatu takımadalarının bir adası olan 

Espírito Santo'da Milyon Dolar Noktası denen yeri incelemek gerekir. Bu nokta, adını savaĢ bittikten sonra 

burada okyanusa atılan milyonlarca dolar değerindeki ABD ekipmanından almıĢtır (Hemmings, 2019). Bu 

askeri ekipmanlarının ABD ana karasına geri döndürülmesi çok maliyetli görülmüĢ, bu nedenle de ABD 

tonlarca askeri ekipmanını okyanusa atmıĢtır. Aynı Ģekilde Ġkinci Dünya SavaĢından sonra, hardal gazları ve 

arsenik zehirleri gibi kimyasal savaĢ ajanları varillerde paketlenmiĢ ve doğrudan okyanusa atıldığı bilinmektedir 

(Harigel, 2001). Denize atılan bu atıkların deniz canlıları ve bölgede yaĢayan diğer canlılar açısından etkileri ve 

etkilerinin çapı ise bilinmemektedir. 

SavaĢ sırasında düĢürülen uçaklar ve batırılan gemiler de çevresel tahribata yol açmaktadır. Sayılarla bu durumu 

izah etmek gerekirse, resmi olarak, savaĢ koĢulları nedeniyle toplam 1.554 ABD gemisinin battığı bilinmektedir 

(USMM, 2023). 1944 yılı sonuna dek Amerikan denizaltılarının ise 4,3 milyon tonluk Japon tüccar gemisi 

batırdığı kaydedilmiĢtir (Arıt, 1974:215). Yalnızca Ġkinci Dünya SavaĢı gemi enkazlarından kaynaklanan 

Atlantik Okyanusu'ndaki petrol kirliliğinin 15 milyon tonun üzerinde olduğu tahmin edilmektedir (Monfils, 

2005:1050). 

SavaĢ sırasında kullanılan en yıkıcı silah olan atom bombalarının çevresel etkiler ise yarım asır geçmesine 

rağmen devam etmektedir. Bir nükleer silahın kullanımıyla birlikte bir patlama dalgası, yoğun ıĢık, ısı ve 

radyasyon açığa çıkmaktadır. Patlama sonrası büyük bir ateĢ topu oluĢmakta ve bu ateĢ topu oluĢtuğu yerdeki 

her Ģeyi buharlaĢtırmakta ve patlamanın merkezindeki sıcaklık yaklaĢık 7.000 °C'ye çıkabilmektedir (Yavuz, 

2022). Bu savaĢ sırasında iki adet atom bombası kullanılmıĢtır. Japonya üzerinde kullanılan bu silah sonucu 

HiroĢima'da yaklaĢık 70.000 ila 135.000 kiĢinin öldüğü ve Nagazaki'de 60.000 ila 80.000 kiĢinin hem 

patlamalara akut maruz kalmaları nedeniyle hem de radyasyonun uzun vadeli yan etkilerinden öldükleri tahmin 

edilmektedir (History, 2023). Fakat AltıntaĢ’a göre HiroĢima kentine atılan atom bombasından kaynaklanan 

radyasyon yayılımının uzun süreli etkileri ile de bu sayı 300,000’e ulaĢmıĢtır (AltıntaĢ, 2007:135). Ayrıca 

Japonya’da bugünden onlarca yıl önce atılan atom bombasının nükleer partiküllerin etkisi bugün dahi bölgedeki 

sularda görülmektedir (Çetinkaya, 2022). Aynı zamanda yayılan radyasyonun uzun dönemde baĢta lösemi ve 

tiroit kanseri olmak üzere kanserlere de neden olduğu bilinmektedir (Yavuz, 2022). Dolayısıyla nükleer silahlar 

sadece atıldığı bölgedeki canlı yaĢamını ve yaĢam alanını yok etmekle kalmamıĢ, uzun vadede bölgesel dengeyi 

de bozmuĢtur. 

SavaĢın sonucunda sadece Sovyetlerin kaybı 20 milyon asker ve sivildir. Buna, 4,3 milyon Polonyalı, 4,2 

milyon Alman, 1,7 milyon Yugoslav, 600 bin Fransız 410 bin Ġtalyan, 390 bin Ġngiliz ve sayılan tam olarak 

bilinmemekle birlikte 6 milyon olarak tahmin edilen Yahudi, Çingene, Macar ve diğer halkların can kayıpları 

eklendiğinde ortaya korkunç bir manzara çıkmaktadır (Çağrı, 1996:259). SavaĢ sürecinde ölen hayvanların ve 

zarar gören canlıların sayısı ile ilgili net bir bilgi ise mevcut değildir. Ancak bu savaĢın insanlık üzerinde 

değiĢimler meydana getirdiği ve savaĢ - çevre iliĢkisini kökünden değiĢtirdiğini ifade etmek doğru olacaktır. 

 

3. ĠKĠNCĠ DÜNYA SAVAġIYLA DEĞĠġEN SAVAġ - ÇEVRE ĠLĠġKĠSĠ 

SavaĢ, ekonomik ve sosyal hayatı da kökünden değiĢtirmiĢtir. SavaĢ sırasında gerçekleĢtirilen bombardımanlar 

sırasında Ġtalyan sanayisinin %80'i yok olmuĢtur. 1945'te Ġtalya'nın GSMH'si ancak 1911'deki düzeyine 

eĢitlemiĢtir. Ekonomi 1938'e oranla %40 küçülmüĢtür. Gerçek ücretler 1913'teki düzeyin %26,7’sine inmiĢtir. 

SavaĢ boyunca toprak ihmal edildiğinden zirai üretimde verimlilik azalmıĢtır. Tarım aletleri yetersiz ve azdır. 
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1946'da elde edilen buğday ve patates miktarı 1938'in ancak %70'i düzeyindedir (Çağrı, 1996:260-262). 1948'de 

ise toptan eĢya fiyatları savaĢtan öncesine göre Avusturya'da %200, Fransa'da %1.820 ve Japonya'da %10.100 

daha yüksektir (IMF, 2023). 

Ġkinci Dünya SavaĢının ortaya çıkarttığı geniĢ çaplı yıkım sonucunda, bu savaĢın meydana getirdiği tahribatın 

bir daha tekrarlanmaması adına birçok uluslararası giriĢimde bulunulmuĢtur. Nürnberg Mahkemelerinde 

gerçekleĢtirilen duruĢmalar ve yargılamalar, Nükleer Silahların Yayılmasını Önleme AntlaĢması ve Nükleer 

Silahların Yasaklanması AntlaĢması ve Anti-Personel Mayınların Kullanımının, Depolanmasının, Üretiminin ve 

Devredilmesinin Yasaklanması ve Bunların Ġmhası ile Ġlgili SözleĢme bunun örnekleridir. 

SavaĢ hukuku kapsamında ise savaĢların çevresel etkisi hukuki anlamda ilk olarak 1972 yılında BirleĢmiĢ 

Milletler (BM) Ġnsan Çevresi Konferansı Stockholm Bildirgesinde dile getirilmiĢ, bildirgenin 26. maddesinde 

çevre sorunlarına yol açan tüm kitle imha silahlarının ortadan kaldırılması çağrısında bulunulmuĢtur (Ak, 

2016:21). 1977 yılında ise Askerî Amaçlarla ya da Daha BaĢka DüĢmanca Amaçlarla Çevrenin DeğiĢtirilmesi 

Tekniklerinin Kullanılmasına ĠliĢkin SözleĢme imzaya açılmıĢtır. Bu sözleĢmenin 1. maddesi, sözleĢme ile 

yasaklanan düĢmanca çevre değiĢtirme tekniklerini kullanmama, öteki devletleri ve uluslararası örgütleri bu 

teknikleri kullanmaya özendirmeme ve yardım etmeme yükümünü kabul etmiĢtir (Algan, 2022). Ortak 

Geleceğimiz (Brundtlant) raporunda ise; çevre karĢısındaki potansiyel tehlikeler arasında en ağır olanının 

nükleer savaĢ olasılığı olduğu belirtilerek, barıĢ ve güvenlik konularının belirli yönleri, sürdürülebilir kalkınma 

kavramıyla doğrudan iliĢkili olduğu ifade edilmiĢtir (Brundtland Report, 1987). 

Bu noktada çevreci hareketlerin sayısı bir hayli artıĢ göstermiĢtir. Özellikle bu yüksek seslerin tezahürü Ġkinci 

Dünya SavaĢı sonrasında protesto hareketleri, barıĢ ve silahsızlanma hareketleri, öğrenci hareketleri, vatandaĢ 

inisiyatifleri ve alternatif hareketin geliĢmesi gibi süreçler ile gerçekleĢmiĢ ve çevre sorunlarının siyasallaĢması 

sürecini hızlandırmıĢtır (Özer, 2001:183). Özellikle sanayileĢme, Ġkinci Dünya SavaĢı’nın olumsuz etkileri, 

yapay ve petrole dayanan ürünlerin kullanımındaki artıĢ, 1973’te yaĢanan “Petrol Krizi” ile çevre sorunlarına 

yönelik akademik çalıĢmaların artması kamuoyunun bu yönde daha bilinçli hale gelmesini sağlamıĢtır (Çakır ve 

GümüĢçü, 2020:250). Bu bilinç kapsamında çevrenin, bir hareket olmanın yanı sıra aynı zamanda siyasal bir 

partiye dönüĢmesi; ilk olarak 1973 yılında Ġngiltere’de Ekoloji Partisi’nin kurulması ile baĢlamıĢtır. Bununla 

birlikte parti (siyasal) olarak YeĢillerin adını duyurmaları asıl olarak Almanya’da 1983 yılında % 5’lik barajı 

aĢıp meclise girmeleri ile olmuĢtur (Kılıç, 2008:126). Çakır’ın Özer’den aktardığına göre ise (Çakır ve 

GümüĢçü, 2020:250); 

“Yeşil harekette veya yeşil siyasette amaç, parlamenter demokrasi yoluyla iktidara gelip program 

uygulatmak değil, yurttaş inisiyatifine dayalı yeni bir siyasi anlayışın geliştirilmesini sağlamaktır. 

Yeşillerin devlet sistemine diğer politik görüşlere göre farklı bakmaları, ancak yasama organını da 

hedef olarak görmeleri çelişki gibi görülebilir. Ancak 1970’lerde yoğunlaşan çevre sorunları 

karşısında yasama organları bünyesindeki siyasi partilerin yetersiz kalmaları baskı gruplarının 

partileşmelerine neden olmuştur. Ayrıca yasama organında bulunma, siyasi partilere seslerini 

duyurabilme, reklam yapma gibi ayrıcalıklar o dönemdeki yeşil partilerin gelişmesine olanak 

sağlamıştır. Yeşil hareketin siyasallaşmasında ve partileşmesinde bu etkenlerin etkili olduğu 

söylenebilir” 

Günümüzde de Almanya baĢta olmak üzere yeĢil siyasi hareketler aktif olarak siyaset üretmeye devam 

etmektedir. Ancak Ġkinci Dünya SavaĢı ile değiĢen çevresel bakıĢtaki olumlu geliĢmelerin yanı sıra savaĢlarda 

kullanılan teknoloji ve savaĢların bu durumla doğru orantılı olarak artan çevresel etkileri de mevcuttur. Modern 

savaĢlarda insan sayısının öne çıktığı ve daha çok zorunlu askerliğe dayalı kitle ordusu anlayıĢının örnekleri 

olmakla birlikte bu anlayıĢ dünyada gittikçe kaybolmaktadır (Yılmaz, 2023). Zira ateĢ gücünün ve kitle imha 

silahlarının yıkıcı etkileri, devletleri yüksek teknolojili savaĢ aletlerini ve bunlarla donatılmıĢ profesyonel 

ordular oluĢturmaya itmiĢtir. 

Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasındaki savaĢların ise caydırıcılık kavramı çerçevesinde konvansiyonel harp olarak 

gerçekleĢtiğini ifade etmek doğru olacaktır. Bu noktada Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında geçekleĢen savaĢlardan 

birkaçını ele almak gerekirse; öncelikle Irak’ın Ġran ile gerçekleĢtirdiği savaĢın akabinde baĢlayan Körfez 

SavaĢlarını ele almak gerekir. Bu savaĢ, yakın tarihin en geniĢ kapsamlı savaĢlarından biri olarak kabul 

görmektedir. 1991 yılında gerçekleĢen Körfez SavaĢı sırasında düĢman ilerleyiĢinin yavaĢlatılması amacıyla 

Kuveyt’teki petrol alanlarına sabotaj yapılmıĢ, bu sabotajlar sonucunda 10-11 milyon varil tutarında ham petrol 

sığ ve nispeten kapalı Basra Körfezi’nin sularına karıĢmıĢtır (Karavelioğlu, 2009:84). Yayılan bu ham petrol 

sonucunda binlerce deniz kuĢu ölmüĢ ve çöldeki petrol kuyuların tahribi sonucunda ise hayvanlar ve bitkiler 

ekolojik bozulmaya uğrayıp, yok olmuĢlardır (ġakacı, 2008). 
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Bahsi geçen bozulma, yalnızca canlılar üzerinde değil toprak ve iklim üzerinde de etkilerini göstermektedir. Bu 

bozulmanın en gözle görülür örneği ise bölge ısısında meydana gelen değiĢme olmuĢtur. Birinci Körfez 

SavaĢında Kuveyt’te yakılan petrol kuyuları 600 milyon ton petrolü tüketerek havada is gazlar ve tehlikeli 

kimyasallardan oluĢan bir tabaka meydana getirmiĢtir. Çıkan duman güneĢten gelen ıĢınları engellemiĢ, bölge 

ülkelerinde ısı yaklaĢık 10 derece kadar düĢmüĢtür (Karavelioğlu, 2009:88). Yakılan –sabote edilen- bu petrol 

kuyularının sayısının 750’den fazla olduğu düĢünülmektedir. Bu sabotaj sonucunda ise ancak 10 ay gibi bir 

sürenin ardından söndürülebilen yangınlar çevreye iklimsel etkilerden çok daha farklı Ģekillerde de zararlara 

neden olmuĢtur (Erik, 2015). 

Körfez savaĢı sırasında gerçekleĢen bir diğer çevresel etki ise savaĢ sırasında birçok kentsel altyapı tesisi hedef 

alınması sonucunda ortaya çıkmıĢtır. Saldırılar sonucunda su arıtma ve kanalizasyonun tesislerinin yıkılması 

atık suların doğrudan Dicle ve Fırat nehirlerine ulaĢmasına neden olmuĢ, ayrıca bombalanan fabrikalardan çıkan 

çeĢitli kimyevi atıklar nehirlere karıĢmıĢtır. Bunun sonucunda nehirden temin edilen su kirlenmiĢ ve salgın 

hastalıklara neden olmuĢtur. Örneğin bölgedeki tifo vakaları 1991'den beri (Körfez SavaĢı sonrası) on kat 

artmıĢtır (Bazyan ve Schagatay, 2012). Buna ilaveten ABD ve Müttefiklerinin, 1991 yılında ki I. Körfez 

SavaĢında kullandıkları SU silahlarından dolayı Irak, radyolojik kirliliğe maruz kalmıĢtır ve o yıldan bu yana da 

maruz kalmaya devam etmektedir (Karavelioğlu, 2009:93). 

Tabii olarak bahsi geçen geniĢ çapta askeri harekatların gerçekleĢtirilmesi için yeterli sayıda askeri ekipman 

üretilmesi de bir gerekliliktir. 2020 yılı itibarıyla Dünya üzerindeki 99 ülkenin toplamda 73 bin adet tankı 

bulunduğu bilinmektedir (Axe, 2020). Her ne kadar bu sayı Ġkinci Dünya SavaĢının altında kalmıĢ olsa da, 

Ġkinci Dünya SavaĢı sonrası silah çeĢitliliği daha da artmıĢtır. Askeri teknolojide meydana gelen ilerleme 

sonucunda Ġkinci Dünya SavaĢı süresince üretilmeyen balistik füzeler, ĠHA/SĠHA’lar, çeĢitli nükleer silahlar ve 

hava savunma sistemleri ülkelerin envanterine eklenmiĢtir. Ayrıca kimyasal ve biyolojik silah teknolojilerinin 

gelmiĢ oldukları nokta hakkında ise net bir bilgi mevcut değildir. Bu silahların geliĢtirilme çalıĢmaları ise Ġkinci 

Dünya SavaĢından bugüne dek devam etmektedir. Bu geliĢtirme çabaları kapsamında ABD’nin 1948 ile 1958 

arasında Pasifik’teki Bikini ve Eniwetok adalarında 66 atom bombası patlatması sonucu adalar (radyoaktivite 

nedeniyle) oturulmaz hale gelmiĢtir. Halk patlamalardan önce baĢka adalara yollanmıĢ olsa da, Eniwetoklular 

ancak 30 yıl sonra adalarına dönebilmiĢtir, Bikini Adası’nın ise yüzyıl kadar tehlikeli kalacağı düĢünülmektedir 

(Alsan, 2009). Diğer yandan ise savaĢ sürecinde sivillerin savaĢ alanlarını terk ederek mülteci konumuna 

düĢmeleri tüm savaĢlarda olduğu üzere modern savaĢın da bir sonucu olarak karĢımıza çıkmaktadır. Körfez 

SavaĢı sırasında da kamplarda ve geçici sığınaklarda yaĢayan insanların sayısı arttıkça çocuk sağlığı giderek 

zarar görmüĢtür. AĢılama oranları düĢmüĢ, gıda stoklarında kıtlık baĢlamıĢ, yüksek hava sıcaklığında içme suyu 

çok zor elde edilir hale gelmiĢ ve yaz sonunda 2009 yılına kadar bilinen en büyük kolera salgını patlak vermiĢtir 

(Karavelioğlu, 2009:101). 

2017 yılında Suriye'de beĢinci yılına girilen iç savaĢ sırasında özellikle Esad yönetimine karĢı ayaklanmaya 

öncülük eden Halep, Ġdlip, Rakka, Derra, Humus, Hama gibi Sünni-Arapların yaĢadığı kentler ağır bir biçimde 

tahribata uğramıĢtır. Bu kentlerden Halep Suriye'nin en büyük kentidir. SavaĢ öncesi 5,9 milyon insanın 

yaĢadığı kenttin nüfusu 3 milyona düĢmüĢtür (Karasu, 2017:80). Bu bağlamda yıllardır devam eden ve Filistin’e 

karĢı gerçekleĢtirilen Ġsrail saldırıları sırasında ise planlı bir kentsel tahribat yoluyla savaĢ, bölgede yaĢayan 

Filistin toplumunun varlığı için yaĢamsal önem içeren alanların tahrip edilmesine kadar varmıĢtır. Bu bağlamda 

öncelikle, evlerin ve Ģehirlerin yıkılması, Yahudi yerleĢimlerinin ve otoyolların büyüyen takımadalarının 

Filistinli saldırılarına karĢı savunmasız bırakmak için tasarlanmıĢ daha geniĢ bir proje ile bağlantılıdır. Autodafe 

yazarlar kolektifinden Christian Salmon, "Filistin'de şu anda en çarpıcı olan şey, toprağa karşı uygulanan 

şiddettir, evler yıkıldı, zeytin ağaçları kökünden söküldü, portakal bahçeleri harap oldu” Ģeklindeki tasviri de bu 

durumun bir özeti olarak karĢımıza çıkmaktadır (Graham, 2003:64). Bunun yanı sıra savaĢ sırasında kentlerdeki 

kültürel miras da önemli zarara uğramaktadır. 8 Haziran 1992'de Sırp birlikleri ve paramiliterler tarafından iĢgal 

edilen Saraybosna'nın Nedžarići banliyösündeki Fransisken Ġlahiyat Semineri'nden rahipler kovulmuĢ ve 

seminerin demirbaĢları ile değerli eĢyaları, kütüphanenin tamamen kaybolan 50.000 ciltlik büyük ve zengin 

koleksiyonu da dahil olmak üzere birçok tarihi eser yağmalanmıĢtır (Walaseg, 2015:75). 

 

4. SONUÇ 

Sonuç olarak Ġkinci Dünya SavaĢı birçok anlamda savaĢ-çevre ve insan-çevre iliĢkileri için kırılma noktası 

olarak karĢımıza çıkmaktadır. SavaĢın askeri amaçlarla kullanılması ile çevrenin bir savaĢ amacı olma 

özelliğinin savaĢ aracı olma özelliğine dönüĢmesi bu kırılımın en önemli noktalarındandır. Zira önceden çevre 

yalnızca savaĢın aracı ve gerçekleĢtiği alan olarak kabul edilirken zaman içerisinde düĢmanları yıldırmaya ve 
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zafer elde etmeye yarayan bir amaç olarak kullanılmaya baĢlanılmıĢ ve Ġkinci Dünya SavaĢı sırasında bu 

düĢünce zirve noktasına ulaĢmıĢtır. Bu düĢünce kapsamında savaĢlar; yaĢam alanlarını, içme sularını, tarım 

topraklarını, altyapı tesislerini, kültürel miras varlıklarını, doğal yaĢam alanlarını kısacası çevrenin tamamını 

tehdit eder hale gelmiĢtir. 

Çevrenin askeri amaçlarla kullanılmasının kabulü sonucunda konvansiyonel harp ekipmanları, çevreye karĢı 

daha yıkıcı olacak Ģekilde güçlendirilmiĢtir. Bu nedenle Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında gerçekleĢen 

konvansiyonel harpler çevresel etkileri bakımından daha yıkıcı sonuçlar doğurmaktadır. Ancak gerçekleĢen bu 

savaĢların coğrafi bakımdan Ġkinci Dünya SavaĢı kadar geniĢ bir coğrafyada ve çok taraflı Ģekilde cereyan 

etmemesi de bu durumunun bir nedeni olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Nükleer silahların ortaya çıkarttığı caydırıcılık ve uluslararası çekinceler nedeniyle günümüzde gerçekleĢen 

konvansiyonel savaĢların temposu düĢse de yine bu caydırıcılık kavramı kapsamında günümüzde nükleer silah 

sahibi ülkeler ve nükleer silah sayıları artmaya devam etmektedir. Nükleer silahlara sahip devletlerin karĢılıklı 

bir sıcak çatıĢma ortamına girme durumu ise hiç yaĢanmamıĢ olmakla birlikte Küba Krizi sırasında çok 

yaklaĢılan nükleer savaĢ tehdidi günümüzde hala devam etmektedir. Bu durumun gerçekleĢmesi sonucunda 

ortaya çıkacak sonuç hakkında tahmin yürütmek mümkün olmadığı gibi dünya devletlerinin bu ve benzeri 

senaryolara hazırlıklı olmadığı da bir gerçektir. Ancak Ġkinci Dünya SavaĢı’nın çevresel tahribatları sonucunda; 

ekonomik, sosyal ve politik sebeplerin yanı sıra savaĢın çevresel etkilerinin de oluĢturduğu biliç ile çevre 

hareketlerinin hız kazandığı ve yeni kuĢak haklardan söz edilmeye baĢlanıldığı da bir gerçektir. SavaĢ sırasında 

ortaya çıkan tahribat sonucunda; savaĢ sırasında çevrenin korunması, sürdürülebilir kalkınma ve çevrenin 

korunması gibi gündem maddeleri uluslararası camiada yer edinmeye baĢlamıĢ, insanlarda çevresel bir bilinç 

meydana oluĢmuĢtur. Buna rağmen bu konudaki uluslararası giriĢimler savaĢı ve savaĢın çevresel etkilerinin 

önlenmesi konusunda baĢarılı olmamıĢtır. Günümüzde Filistin’de ve Ukrayna’da insanların yaĢam alanları aktif 

savaĢ alanı olarak kullanılmaktadır. Yine Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında nükleer silah kullanılmasa da Nükleer 

Silahların Yayılmasını Önleme AntlaĢmasına rağmen nükleer silahlara sahip olan ülkelerin sayısı artmıĢtır. 

Dolayısıyla her ne kadar Ġkinci Dünya SavaĢı ile savaĢ sırasında çevrenin ortaya çıkarttığı tahribat konusunda 

bir bilinç oluĢmuĢ olsa da bu konuda yaptırım uygulayabilecek bir otorite mevcut değildir. Zira uluslararası 

antlaĢmalar yalnızca kendisine taraf olan ülkeleri bağlamaktadır. Dolayısıyla antlaĢmalara taraf olmayan 

devletleri bağlayan herhangi bir yaptırım mevcut değildir. 

Nihayetinde Ġkinci Dünya SavaĢı sonucunda çevresel bir bilinç meydana gelmiĢ olsa da ortaya çıkan bu bilinç 

savaĢlar ve bu savaĢların ortaya çıkarttığı çevresel etkileri engelleyememiĢtir. Devletlerin silahlanma yarıĢı ve 

buna bağlı olarak ortaya çıkan yıkıcı teknolojiler artmaya devam etmektedir. Ortaya çıkan bu askeri teknolojiler 

sonucunda da çevrenin bir savaĢ aracı olma unsuru pekiĢmektedir. Dolayısıyla Ġkinci Dünya SavaĢı, çevrenin bir 

askeri taktik unsuru olarak kullanılması sonucu ortaya çıkarttığı yıkım ve meydana gelen yeni dünya düzeni 

sonucunda çevresel hareketler, savaĢ-çevre ve insan-çevre iliĢkisi bakımından bir dönüm noktası teĢkil 

etmektedir. 
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